
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI NJËSIA ADMIN. BASHKIA QARKU INSTITUCIONI/
NR. VENDIMIT/ DATA

1

QENDRA HISTORIKE E QYTETIT
ELBASANIT (e gjithë sipërfaqja që përfshin
kalanë e qytetit, lagjen brenda saj si dhe
sipërfaqen që kufizohet nga rrugët Qemal
Stafa, Rinia, Janaq Kilica, dhe Ptoleme
Xhuvani, duke përfshirë dhe nëntokën. Zonë
muze cilësohet nëntoka e qendrës historike
dhe ansambli brenda kalasë që kufizohet nga
veriu, perëndimi dhe lindja me rrugën Spiro
Gjini dhe nga jugu me vargun jugor të
banesave të rrugës Vasil Moisiu)

 Elbasan  Elbasan  Elbasan Ministria e Arsimit dhe Kulturës/ nr. 249/
dt.01.07. 1980

2

1. ZONA  ARKEOLOGJIKE"A" E QYTETIT
TË ELBASANIT DHE RREGULLORJA E
ADMINISTRIMIT
2. ZONA ARKEOLOGJIKE "A" E QYTETIT
TE ELBASANIT , PLANI PER RUAJTJEN ,
MBROJTJEN DHE ADMINISTRIMIN E SAJ

 Elbasan  Elbasan  Elbasan

1. Këshilli I Ministrave/nr.445/
dt.09.06.2010;
2. Vendim I Keshillit te Ministrave Nr. 687,
date 23.10.2019

3 ZONA MBROJTËSE E BAZILIKËS
PALEOKRISTIANE  Elbasan  Elbasan  Elbasan M.T.K.R.S-Drejtoria e Trashegimise/nr.212/

dt.19.05.2009

4
ZONA E MBROJTUR GËRMADHAT
ANTIKE (STACIONI RRUGOR AD
QUINTUM)

 Elbasan  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës/ nr.41/ dt.02.02.2015

5 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN
E PREMTES Valësh  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës / nr.335/ dt.17.11.2014

6 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN
KOLLIT Shelcan Shushicë  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës / nr.333/ dt.17.11.2014

EMËRTIMI I ZONËS

LISTA E ZONAVE TË MBROJTURA   -  QARKU ELBASAN

NR.

ADRESA



7 ZONA E MBROJTUR E KISHËS SË SHËN
GJON VLADIMIRIT  Shijon Bradashesh  Elbasan  Elbasan Ministria e Kulturës /nr.334/ dt.17.11.2014

8

ZONA E MBROJTUR XHAMIA E
NAZIRESHTËS, GODINA ME NJË
DISTANCË PREJ RRETH 10 M RRETH
MUREVE

 Elbasan  Elbasan  Elbasan  Instituti i Shkencave/ nr. 95/ dt.16.10.1948

9 ZONA MBROJTËSE E KALASË SË IRMAJT Tunjë Tunjë Gramsh Elbasan  Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948);

10 ZONA E MBROJTUR  E KALASË   PEQINIT  Peqin  Peqin Elbasan Ministria e Kulturës / nr.396/28.06.2019


